LIV. Sed mirum quam inter⁵ diversi generis, ordinis, ætatis, sexus, dites, pauperes, taciturnitate omnia prohibita sint, donec proditio cœpit e domo Scævini : qui pridie insidiarum multo sermone cum Antonio Natale,

1) Serbările Cererei se făceau în Aprilie dela 12 — 20. În ultima zi se dădeau jocuri de Circ.

2) Aproape de Circul cel mare.

3) Cf. XII, 2.

4) Speranța de a se căsători cu Piso.

5) Subînțeles, homines.

dein regressus domum, testamentum obsignavit, promptum vagina pugionem, de quo supra retuli, vetustate obtusum increpans, asperari saxo et in mucronem ardescere jussit, eamque curam liberto Milicho mandavit. Simul affluentius solito convivium initum, servorum carissimi libertate et alii pecunia donati; atque ipse mæstus et magnæ cogitationis manifestus erat, quamvis lætitiam vagis sermonibus simularet. Postremo vulneribus ligamenta, quibusque sistitur sanguis, parare eumdem Milichum monet, sive gnarum conjurationis et illuc usque fidum, seu nescium et tunc primum arreptis suspicionibus, ut plerique tradidere de consequentibus. Nam quum secum servilis animus præmia perfidiæ reputavit, simulque immensa pecunia et potentia obversabantur, cessit fas et salus patroni et acceptæ libertatis memoria. Etenim uxoris quoque consilium assumperat, muliebre ac deterius¹: quippe ultiro metum² intentabat, multosque adstitisse libertos ac servos, qui eadem viderint; nihil profuturum unius silentium; at præmia penes unum fore, qui in dicio prævenisset.

LV. Igitur, cœpta luce, Milichus in hortos Servilianos³ pergit, et, quum foribus arceretur, magna et atrocia afferre dictitans, deductusque ab janitoribus ad libertum Neronis Epaphroditum⁴, mox ab eo ad Neronem, urgens periculum, graves conjuratos, et cetera quæ audierat, conjectaverat, docet. Telum quoque in necem ejus paratum ostendit, accirique reum jussit. Is, raptus per milites et defensionem orsus, ferrum, cuius arguere-

1) Si prin acest fapt mai rău.

2) *Metum* = teama ca să nu-i apuce înainte cu divulgarea complotului.

3) Grădinile lui Servilius erau intre Palatin și poarta din spate Ostia, nu departe de Tibru.

4) Secretarul lui Neron, *a libellis*. El a ajutat pe Neron să se sinucidă.

tur, olim religione patria cultum et in cubiculo habitum ac fraude liberti subreptum respondit : tabulas testamenti saepius a se et incustodita dierum observatione signatas. Pecunias et libertates servis et ante dono datas, sed ideo tunc largius, quia, tenui jam re familiari et instantibus creditoribus, testamento diffideret. Enim vero liberales semper epulas struxisse¹ vitam amoenam et duris judicibus parum probatam. Fomenta vulneribus nulla jussu suo ; sed, quia cetera palam vana objecisset, adjungere crimen, cuius sese pariter indicem et testem faceret. Adjicit dictis constantiam : incusat ultro intestabilem et consceleratum, tanta vocis ac vultus securitate, ut labaret indicium, nisi Milichum uxor admonuisset Antonium Natalem multa cum Scævino ac secreta collocutum, et esse utrosque C. Pisonis intimos².

LVI. Ergo accitur Natalis, et diversi interrogantur, quisnam is sermo, qua de re fuisset. Tum exorta suspicio, quia non congruentia responderant, inditaque vincla. Et tormentorum adspectum ac minas non tulere. Prior tamen Natalis, totius conjurationis magis gnarus, simul arguendi peritior, de Pisone primum fatetur, deinde adjicit Annæum Senecam, sive internuntius inter eum Pisonemque fuit, sive ut Neronis gratiam para³ret, qui, infensus Senecæ³, omnes ad eum opprimendum artes conquirebat. Tum, cognito Natalis indicio, Scævinus quoque, pari imbecillitate, an cuncta jam patefacta credens nec ullum silentii emolumentum, edidit ceteros. Ex quibus Lucanus Quintianusque et Senecio diu abnuere : post, promissa impunitate corrupti, quo tarditatem excusarent, Lucanus Aciliam ma-

1) *Struxisse, subințeles se.*

2) Piso era de mult suspect lui Neron.

3) Cf. XIV, 52, 56.

trem suam, Quintianus Glitium Gallum, Senecio Annium Pollionem¹, amicorum præcipuos, nominavere.

LVII. Atque interim Nero, recordatus Volusii Proculi indicio Epicharim attineri, ratusque muliebre corpus impar dolori, tormentis dilacerari jubet. At illam non verbera, non ignes, non ira eo acrius torquentium, ne a femina spernerentur², pervicere quin³ objecta dene-garet. Sic primus quæstionis dies contemptus. Postero, quum ad eosdem cruciatus retraheretur gestamine sel-læ (nam dissolutis membris insistere nequibat), vinclo fasciæ, quam pectori detraxerat, in modum laquei ad arcum sellæ restricto, indidit cervicem, et corporis pondere connisa tenuem jam spiritum expressit, clariore exemplo⁴ libertina mulier, in tanta necessitate alienos ac prope ignotos protegendo, quum ingenui et viri et equites Romani senatoresque, intacti tormentis, carissima suorum quisque pignorum proderent. Non enim omittebant Lucanus quoque et Senecio et Quintianus passim⁵ conscos edere, magis magisque pavido Nerone, quanquam multiplicatis excubiis semet sæp-sisset.

LVIII. Quin et Urbem, per manipulos occupatis mœ-nibus, insesso etiam mari et amne, velut in custodiam, dedit. Volitabantque per fora, per domos, rura quoque et proxima municipiorum, pedites equitesque, permixti Germanis, quibus fidebat princeps, quasi externis⁶. Con-tinua hinc et vincita agmina trahi ac foribus hortorum⁷

1) Probabil fiul personajului cu acelaș nume din carte VI, 9.

2) Nevoind să fie înfruntați de o femeie.

3) Nu reușiră să împiede ce.

4) *Clariore exemplo*, abl. absolut.

5) *Passim*, cu gramada.

6) De oarece erau streini.

7) Grădinile lui Servilius, în care se află Neron.